EEQ-PR- 2017 1 056-ME

Quito,
15 JUN. 2017

PR-
PARA: COMISION TECNICA
DE; PROCURADURIA
ASUNTO:

LEGAL DE OFERTAS
REFERENCIA: BIDIII-RSND-AUT-EEQ-0B-001

En atencion al requerimiento de la Comision Técnica designada para el procedimiento de

INFORME DE CUMPLIMIENTO DE REQUERIMIENTOS DE ORDEN

INSTALACION DE EQUIPOS PARA LA AUTOMATIZACION DE
SUBESTACIONES Y ALIMENTADORES LOTE 1y 2.

contratacion de la referencia, esta Procuraduria manifiesta lo siguiente:

0B-001

LOTE | OFERENTE PROCESO EVALUACION LEGAL DE LAS
OFERTAS
1 CIEMTELCOM S.A. | BIDIII-RSND-AUT-EEQ- | Cumple con los requisitos de orden

legal.

1

ENTELFO CIA. LTDA.

BIDIII-RSND-AUT-EEQ-
0B-001

Cumple con los requisitos de orden
legal.

OUTSOURCING DE
SERVICIOS
INTEGRADOS OS!
SA.

BIDIII-RSND-AUT-EEQ-
0B-001

No cumple con los requisitos
minimos solicitados en los pliegos
en cuanto a la experiencia y no
presenta informacion de indole
financiera ni legal.

El analisis legal de las ofertas consistio en verificar el cumplimiento por parte de los oferentes
antes descritos, de las formalidades y de los requisitos establecidos en los pliegos, que se

detallan a continuacion:

a)

Declaracion de mantenimiento de la oferta

La carta de la oferta.

Declaracion del origen de los bienes a suministrarse

Documentos de Constitucion de la Compariia, nombramiento de representante legal,

Autorizacién bancaria

Compromiso de Asociacion




g) Declaraciones Juramentadas: No estar inhabilitado, de no tener sancion en el BID o
institucion financiera internacional, declaracion de que los bienes a suministrar sean
elegibles.

h)  Carta compromiso para le cumplimiento con el informe de gestién ambiental y social.

En el presente informe se analiza anicamente el cumplimiento de los requisitos de orden legal,
no los de orden técnico, que deberan ser revisados por la Comision Técnica.

Atentamente,

£ )

“————Dy/Fabian AbddTeon
PROCURADOR

NB



* Documento generado por Quipux

EMPRESA
ELECTRICA
QUITO

Memorando Nro. EEQ-DDZN-2017-0109-ME

Quito, D.M., 19 de junio de 2017

PARA: Sra. Mgs. Katya Lorena Loachamin Nasimba
Analista 2

ASUNTO: RESPUESTA CONVALIDACION DE ERRORES PROCESO

BIDIII-RSND-AUT-EEQ-OB-001

Conforma a lo solicitado en el Memorando Nro. EEQ—DCP-2017-O901—ME del 14 de
junio de 2017, adjunto podra encontrar el informe “CALIFICACION TECNICA DE
LAS OFERTAS PRESENTADAS PARA EL PROCESO BIDIII-RSND-AUT-

EEQ-OB-001".

Con sentimiento de distinguida consideracion, me suscribo de usted.

Atentamente,

Ing. Germl %el Casillas Pefia
INGENIERO ELECTRICO 1

Referencias:
- EEQ-DCP-2017-0901-ME

Anexos:
- informe_calificacién_técnica_-_proyecto_de_automatizacion_se_cotocollao.pdf

Copia:
Sr. Ing. Méntor Estuardo Poveda Almeida
Servicios Profesionales

Sr. Ing. Gonzalo Ulpiano Enrique Pdez Chacon
Gerente de Planificacion

Casdla 17-01-473 »

Av. 10 de Agosto y Las Casas
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ELECTRICA
QUITO S.A.

Informe

CALIFICACION TECNICA DE LAS
OFERTAS PRESENTADAS PARA EL
PROCESO BIDIII-RSND-AUT- EEQ-OB-
001

Mtr. Ing. Germén Casillas P.
Junio de 2017
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EMPRESA ELECTRICA QUITO
GERENCIAS DE PLANIFICACION
PLANIFICACION DE SISTEMAS DE DISTRIBUCION
INFORME

“CALIFICACION TECNICA DE LAS OFERTAS PRESENTADAS PARA EL PROCESO BIDIH-RSND-
AUT- EEQ-0B-001"

1. Antecedentes

De acuerdo con el cronograma del proceso de contratacion del proyecto de Licitacion Publica
Nacional, cdigo: Nro BIDII-RSND-AUT- EEQ-0B-001, que tigne por objeto la instalacion de
equipos para la automatizacién de los primarios de la subestacion Cotocollao, se publicd el pliego
en la pagina web de la Empresa Eléctrica Quito (EEQ) el 28 de abril de 2017.

Posteriormente, de acuerdo con el cronograma, el 29 de mayo de 2017 se realizo la apertura de las
ofertas, constatandose que para el el Lote 1 se presentaron 3 ofertas, mientras que para el Lote 2
no existieron ofertas entregadas.

Mediante Memorando Nro. EEQ-DCP-2017-0901-ME del 14 de junio de 2017, 1a Ing. Katya
Loachamin delegada principal de procuraduria, solicita el informe “CALIFICACION TECNICA DE
LAS OFERTAS PRESENTADAS PARA EL PROCESO BIDIII-RSND-AUT- EEQ-0B-001", mismo que
se presenta a continuacion y contempla la calificacion técnica de las ofertas presentadas para el
Lote 1.

2. Objetivo

Informar las causas técnicas que califican o descalifican técnicamente las ofertas presentadas por
los proveedores, para el Lote 1 del proceso BIDII-RSND-AUT- FEQ-0B-001.

3. Desarrollo

La calificacién técnica agrupa los siguientes aspectos: especificaciones técnicas, experiencia,
personal técnico clave, disponibilidad de equipo y convalidacion de errores.

3.1.  Calificacion de ofertas

La Tabla 1, presenta la calificacion técnica de las ofertas presentadas por los oferentes:
Outsourcing de Servicios Integrados OSI S.A., ENTELFO ENERGIA, TELECOMUNICACIONES 'Y
FIBRA OPTICA y CIEMTELCOM S.A.

la calificacion técnica realizada muestra que los oferentes ENTELFO  ENERGIA,
TELECOMUNICACIONES Y FIBRA OPTICA y CIEMTELCOM S.A. cumplen las especificaciones
técnicas, experiencia, personal técnico clave y disponibilidad de equipo, requisitos solicitados en
el pliego, razén por la que califican técnicamente.

Tabla 1. Calificacion técnica de las ofertas

o Personal | Disponibili | Convalidacié | Convalidacié I
Lote Oferente Espegfpamon Experiencia | técnico dad de n de errores n técnica Catléf(l;cr:‘?g;én
es tecnicas clave equipo técnica presentada
Outsourcing de NO NO No se solicit6
Servicios NO CUMPLE CUMPLE , No aplica NO
1 Integrados 051 S A CUMPLE | CUMPLE convalidacion
ENTELFO ENERGIA, Si presentd la [ Presenta en
TELECOMUNICACI CUMPLE CUMPLE { CUMPLE | CUMPLE | documentaci formato N
ONES Y FIBRA 6n Microsoft




I Personal | Disponibili | Convalidacié | Convalidacié .
Lote Oferente Ezgegé'nciacggn Experiencia | técnico dad de n de errores n técnica Catléféz:iag;()n
clave equipo técnica presentada
OPTICA Excel el
analisis de
precios
unitaros
CIEMTELCOM SA. | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | cumpLe | NOSESONCHO | yooniica Sl
convalidacion
3.2.  Descalificacién de ofertas

La Tabla 2 muestra los motivos técnicos por los cuales el oferente Qutsourcing de Servicios
integrados OSI S.A, ha sido descalificado técnicamente. No cumple con aspectos solicitados en:
las especificaciones técnicas, experiencia y personal técnico clave.

Tabla 2. Descalificacion técnica de las ofertas

CALIFICACION

LOTE OFERENTE TECNICA OBSERVACIONES
Especificaciones técnicas
No presenta las especificaciones técnicas de los Items 2 al 12 de la Seccion VIi
Especificaciones y Condiciones de Cumplimiento. solicitadas en el pliego (ver
Tabla 3).
Experiencia
No presenta las actas de entrega recepcion definitiva o certificados emitides par
la entidad contratante. de todos los contratos que adjunta como experiencia
general y especifica del Item IAQ 5.5 (b). de la Seccién Il. Datos de la
QOutsourcing de iy ‘
Servicios L|C|la0|‘cl)n, sovl|c1ltadas en el pliego (solo adjunta la copia del acta de entrega
1 No cumpte | recepcién definitiva del contrato CN - 0447 - 2011), ver Tabla 4
Integrados OSI
SA No presenta las actas de entrega recepcion definitiva o certificados emitidos por
la entidad contratante, que certifiquen la experiencia especifica del Item A0 5 5
{b), de fa Seccion II. Datos de la Licitacion. solicitadas en el pliego (ver Tabla
4)
Personal técnico clave
Del personal técnico clave presentado en la oferta. la Ing Sitvia Anas. no
cumple con et requisito de formacidn académica de la Tabla 3 Personal técnico
clave - Lote 1. del Item 1AQ 5.5 (c). Seccién Il Datos de la Licitacion. solicitado
en el pliego (ver Tabla 5).
3.3. Calificacién de las especificaciones técnicas

En la Tabla 3, se presenta los resultados de la calificacion técnica con relacion a las
especificaciones técnicas de las oferetas presentadas. Se observa que el oferente Outsourcing de
Servicios Integrados OSI S.A., no cumple con los Items 2 al 12 solicitados en el pliego.

Tabla 3. Calificacion técnica de las especificaciones técnicas

Outsourcing de
, Servicios | CIELFOENERGIA, | ienrr) com
Lote Numero Items intearados 0S| TELECOMUNICACIONES SA
gs \ Y FIBRA OPTICA e
Especificaciones Fibra

1 Optica Cumple Cumple Cumple
] 2 Caja de Respaldo de Energia Nao cumple Cumple Cumple
3 Radio Enlfaces Rn2C Tipo 1 No cumple Cumple Cumple
4 Radio Enlaces Rn2C Tipo 2 No cumple Cumple Cumple




O eoas ¢ | ENTELFOENERGIA | ey oy
Lote Ndmero ltems Intearados 0S| TELECOMUNICACIONES SA
o Y FIBRA OPTICA A
5 Radio Enlaces Rn2C Tipo 3 No cumple Cumple Cumple
6 Radio Enlaces Rn2C Tipo 4 No cumple Cumple Cumple
Comunicaciones Finales a
7 Reconectadores - No cumple Cumple Cumple
Conversores
8 Switch 3 puertos - 6 puertos No cumple Cumple Cumple
9 Switch 10 puertos - 2 No cumple Cumple Cumple
puertos
10 Switch 4 puertos - 4 puertos No cumple Cumple Cumple
11 Switch 8 puertos No cumple Cumple Cumple
12 Switch 2 puertos - 4 puertos No cumple Cumple Cumple

3.4. Calificacion de la experiencia general y especffica

La calificacién de la experiencia general y especifica se presenta en la Tabla 4. Se observa que el
oferente Outsourcing de Servicios Integrados 0SI S.A. no cumple con aspectos de experiencia
generales y especificos solicitados en el pliego.

Tabla 4. Calificacion técnica de la experiencia general y especifica

. . ENTELFO ENERGIA,

Lote Experioncia | U100 de Sevcis ntegrados 051 | g FGOMUNICACIONES | CIEMTELCOM S.A
i Y FIBRA GPTICA

No cumple

No adjunta todas las actas de entrega
recepcion  definitva o certificados
emitidos por la entidad contratante, de
General los contratos que acrediten la experiencia Cumple Cumple
general.

Solo presenta el acta de entrega
1 recepcion definitiva del contrato CN -
0447 — 2011,

No cumple

- No adjunta las actas de entrega recepcion
Especifica definitiva o certificados emitidos por la Cumple Cumple
entidad contratante, de los contratos que
acredite Ia experiencia especifica

3.5. Calificacion del personal técnico clave

La Tabla 5, muestra la calificacién técnica del personal técnico clave. Se Observa que el oferente
QOutsourcing de Servicios Integrados OSI S.A. no cumple totalmente con los requisitos solicitados
en el pliego, de formacién académica de los linieros para los dos grupos de trabajo.

Tabla 5. Calificacion técnica del personal técnico clave

. . ENTELFO ENERGIA,
Lote | tem | Personal técnico clave O”}f‘fe“r°;ggsdgssfg"k°‘°s TELECOMUNICACIONES Y C'EMSTEALCOM
or A FIBRA OPTICA A
1 1 Administrador de Obra Cumple Cumple Cumple

)

2.

@
S
Tl

>



) - ENTELFO ENERGIA,
Lote | em | Personal técnico clave Outsoureing de 3enVios | TELECOMUNICACIONES Y CIEMTELCOM
g A FIBRA OPTICA A
1 Residente Cumple Cumple Cumple
No Cumple
5 | Linteros para dos grupos de |4 Ing. Silvia Arias, no cumple con Cumple Cumple
trabajo el requisito de formacion
académica de la Tabla 3.

4. Conclusiones

Los oferentes ENTELFO ENERGIA, TELECOMUNICACIONES Y FIBRA OPTICA y CIEMTELCOM
S.A. califican técnicamente para el proceso de contratacién del proyecto BIDIN-RSND-AUT-
EEQ-0B-001.

El oferente Outsourcing de Servicios Integrados OSI S.A. no califica técnicamente para el
proceso de contratacion del proyecto BIDII-RSND-AUT- EEQ-OB-001, no cumple con
aspectos de las especificaciones técnicas, experiencia general y especifica y personal técnico
clave, solicitados en el pliego.

Quito, 19 de junio de 2017

Elaborado por:

Mtr. Ing. German Casillas P. ]
DELEGADO PRINCIPAL DEL AREA TECNICA
EMPRESA ELECTRICA QUITO




DCP 06-187

Quito, D.M, 23-06-2017

PARA: COMISION TECNICA
DE: DELEGADA FINANCIERA PRINCIPAL
ASUNTO: INFORME  FINANCIERO Y ECONOMICO PARA LA CONTRATACION DE LA

“PROVISION E INSTALACION DE FIBRA OPTICA ADSS, ANTENAS, RADIOS
PUNTO A PUNTO CON TODOS LOS ACCESORIOS Y MATERIALES, CAJAS DE
RESPALDO DE ENERGIA, ROUTER Y SWITCHES PARA LOS ALIMENTADORES
PRIMARIOS A, C Y G DE LA SUBESTACION COTOCOLLAQ” LOTE 1.

REFERENCIA: Memorando EEQ-PR-2017 01056-ME de 15-06-2017 de Procuraduria
Memorando DDZN-2017-0109-ME de 19-06-2017 de Ing. German Casillas
Memorandos EEQ-DCGE-2017-0236-ME de 19-06-2017 y EEQ-DCGE-2017-
0238-ME de 21-06-2017 de Departamento de Contabilidad
BIDIII-RSND-AUT- EEQ-0B-001

Una vez que se ha efectuado la evaluacion legal y técnica para la “PROVISION E INSTALACION
DE FIBRA OPTICA ADSS, ANTENAS, RADIOS PUNTO A PUNTO CON TODOS LOS ACCESORIOS
Y MATERIALES, CAJAS DE RESPALDO DE ENERGIA, ROUTER Y SWITCHES PARA LOS
ALIMENTADORES PRIMARIOS A, C Y G DE LA SUBESTACION COTOCOLLAQ” y de acuerdo a lo
dispuesto por la Gerencia Administrativa Financiera mediante memorando EEQ-GAF-2017-
0145-ME de 31-01-2017 en su parte pertinente sefiala: “.../a participacion de las Ingenieras:
Ana Belén Monta y Alexandra Cuastumal se orientard exclusivamente a sustentar los analisis de
cardcter econémico y financiero que se deriven de la revision de la documentacion a recibirse
en el proceso contractual de los Proyectos de Automatizacion de Subestaciones y
Alimentadores...”, 1a Ing. Alexandra Cuastumal presenta el informe financiero-econémico, por
lo tanto, la Delegada Financiera procede a revisar el contenido de los informes descritos, asi:

1. INFORME FINANCIERO

El valor del Patrimonio y el cdlculo de los indices financieros de las ofertas: ENTELFO
CIA.LTDA. y CIEMTELCOM S.A son los correctos cuya informacion es considerada de
la Declaracion del Impuesto a la Renta afio 2016; a diferencia del oferente
OUTSOURCING DE SERVICIOS INTEGRADOS que no presenta dicha Declaracion;
ademds no cumple legal ni técnicamente.



2. INFORME ECONOMICO

Los resultados de la evaluacién econdmica consideran Unicamente a las firmas que
califican legal, técnica y cumplen el requerimiento financiero, descrito asi:

LOTE % DSCTO OFERTA ECONOMICA | VALOR OFERTADO
No. OFERENTE PRESUPUESTO | peopECTO DEL PRESUPUESTO | SINIVA (USD)
1 ENTELFO CIA.LTDA. 344.700.31 -6.44% 322.498 87
1 CIEMTELCOM S.A 344,700.31 -3.07% 334.126.22

CUADRO No. 1

De la revision realizada al Formulario de la Oferta ENTELFO CIA LTDA. y el valor
registrado en la Apertura de Ofertas existe una diferencia de USD 9.00, valor que se
corregira en Formulario de Evaluacion; en tanto el valor de la oferta constante en el
Formulario de la firma CIEMTELCOM S.A consider¢ el valor total del presupuesto
referencial y no el valor que consta en la Oferta Econémica que es idéntico al valor
leido en el acto de Apertura de Ofertas y que asciende a USD 334,126.22. rubro que es
considerado como valor total de la oferta de CIEMTELCOM S.A.

Adjunto: Informe Legal, Técnico y 3 ofertas originales



EMPRESA
ELECTRICA
QUITO

Memorando Nro. EEQ-DCGE-2017-0236-ME

Quito, D.M., 19 de junio de 2017

PARA: Sra. Mgs. Katya Lorena Loachamin Nasimba
Analista 2

ASUNTO: RESPUESTA CONVALIDACION DE ERRORES PROCESO
BIDIII-RSND-AUT-EEQ-OB-001

En atencion al memorando de la referencia, respecto al informe Economico Financiero
del proceso BIDIII-RSND-AUT-EEQ-OB-001, ancxo sc¢ scrvird encontrar ¢l cuadro
comparativo en el cual se detallan las variaciones existentes en el precio unitario y en el
precio total de cada uno de los items solicitados para el lote 1,dc las Empresas
ENTELFO CIA. LTDA. y CIEMTELCOM.

Cabe sefialar que, la comparacion se realizo en base al analisis de precios unitarios y el
presupuesto referencial de la EEQ. mismo que asciende a USS.344.700.31. de acucrdo
con ello se obtuvieron los siguientes resultados a nivel general, asi:

OFERENTE OFERTA |VARIACION |% VARIACION CON RELACION
USS. USS. AL PRESUPUESTO REFERENCIAL
ENTELFO CIA. .
/4
LTDA. 322.498.87 (22.201.44 6.44%
CIEMTELCOM  |334.126.22 [10.574.09 3.07%

En lo relacionado a los indices sefialados en la Seccion I1. Datos de la Licitacion TAO 5.5
(a), en el que el indice de endeudamiento debe ser menor a 1.5, la Empresa
CIEMTELCOM, tiene 2.04 ¢s decir 0.54 mas de lo solicitado.

Atentamente,

L = S

thed MHria Alexandra Cuastumal Fierro
CONTADOR 1

Referencias:

19 JUN 2017 fa:35
- EEQ-DCP-2017-0901-ME “

! -
ot /éanxﬂ_
ANCXOS: C e §/

- cuadro_comparativo0859512001497898640.xls

Av. 10 de qusto y Las Casas

* Documento generado por Quipux
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EMPRESA
ELECTRICA
QuUITO

Memorando Nro. EEQ-DCGE-2017-0238-ME

Quito, D.M., 21 de junic de 2017

PARA: Sra. Mgs. Katya Lorena Loachamin Nasimba
Analista 2

ASUNTO: ALCANCE, RESPUESTA CONVALIDACION DE ERRORES PROCESO
BIDIII-RSND-AUT-EEQ-OB-001

Como alcance al Memorando Nro. EEQ-DCGE-2017-0236-ME. respecto del informe
Econoémico Financiero del proceso BIDIII-RSND-AUT-EEQ-OB-001, anexo sc servira
encontrar ¢l calculo de los indices solicitados en Seccion 1. Datos de la Licitacion 1AO
5.5 (a).

Adicionalemente, las empresas que a continuacion s¢ detallan cumplen con cl patrimonio
solicitado en la Licitacién esto es que debe poseer USD.10.235.02, por lo tanto cumplen
con lo indicado.

PATRIMONIO
EMPRESAS USS.
ENERGIA TELECOMUNICACIONES FIBRA OPTICA 154.020.73
ENTELFO CIA. LTDA. R
CIEMTELCOM 1.579.756.89 .

Cabe sefialar que, la Empresa OUTSOURCING DE SERVICIOS INTEGRADOS ASI
S.A., segin el Informe de Cumplimiento de Requerimientos de Orden Legal dc Ofcrtas.
"no cumple con los requisitos minimos solicitados en los plicgos en cuantos cn cuanto a
la experiencia y no presenta informacion de indole financiera ni legal". En atencion a cllo
debo participar a usted que, no presenté el Formulario de Declaracion de Impuesto a la
Renta por lo tanto no se procedié con el calculo de indices y tampoco sc considera cl
valor del Patrimonio.

Atentamente,

o/ Ntarfa Alexandra Cuastumal Ficrro
CONTADOR 1

Anexos:
- cAlculo_de_Indices0411393001498070908 x1s

Av. 10 de Agosto y Las Casas
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EMPRESA
ELECTRICA
QuUITO

Memorando Nro. EEQ-DCGE-2017-0238-ME

Quito, D.M., 21 de junio de 2017

Copia:
Sr. Ing. Nelson Humberto Segovia Dominguez
Director Financiero

Sr. Ing. Omar Patricio Andrade Mantilla
Director de Contratacion Piblica

Srta. Leda. Susana Del Carmen Lojan Ordofiez
Jefe Departamento de Contabilidad

Sra. Tlga. Nancy Antonieta Obando Espin
Secretaria

Av. 10 de Agostoy Las Casas
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